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АНОТАЦІЯ

Попережай С.М. Спектральні особливості спінових та фононних

збуджень в подвійних лужно-рідкісноземельних молібдатах та ербієвому

алюмобораті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм. – Фізико-

технічний інститут низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН України,

Харків, 2021.

Дисертаційна робота присвячена виявленню особливостей резонансних

властивостей і спін-спінової взаємодії в рідкісноземельних молібдатах і

бораті та опису механізмів формування низькочастотного коливального

спектру в подвійних молібдатах.

Подвійні молібдати KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb) мають шарувату

структуру, яка призводить до сильної анізотропії їх властивостей, що

дозволяє описувати коливальний спектр в рамках моделі одновимірного

ланцюжка. Таким чином, ці кристали можуть бути модельними об'єктами

для теоретичних досліджень низькочастотних фононних збуджень. Крім

того, деяких представників таких сполук можна віднести до ізінговских

магнетиків, в яких досить яскраво – у вигляді додаткових ліній в спектрі ЕПР

– здатний проявитися спін-кластерний резонанс. Для сильно анізотропних

магнітних систем, таких як подвійні молібдати і рідкісноземельні

алюмоборати, згідно з наявними даними оптичних і резонансних досліджень,

можна також очікувати виявлення спін-кластерного резонансу. Дослідження

резонансних властивостей можуть дати нову додаткову інформацію про

природу спін-кластерного резонансу в цих сполуках з рідкісноземельними

іонами.

Для вирішення поставлених завдань були використані ІЧ-спектроскопія,

ЕПР-спектроскопія і калориметрія.
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Представлено результати експериментальних досліджень ІЧ-спектрів

пропускання світла в кристалах подвійних молібдатів KR(MoO4)2

(R = Y, Dy, Er, Tm, Yb) та наведено інформацію про низькочастотний

коливальний спектр, описано механізми його формування. Структура цих

кристалів являє собою набір шарових пакетів [R(MoO4)2], розділених шарами

іонів калію. В роботі вивчалися коливання, пов'язані зі зсувами зазначених

пакетів і шарів. У кристалах подвійних молібдатів KR(MoO4)2

(R = Y, Dy, Er, Tm, Yb) в діапазоні 10-120 см
-1

в ІЧ-спектрах спостерігається

чотири коливальні моди ω0 і ω2 – по дві в поляризаціях E||c и E||a, а також

подвійний пік на частоті ~90 см
-1

, що спостерігається при обох поляризаціях.

Електронні збудження, на відміну від фононних, реагували на зовнішнє

магнітне поле. Ця особливість була використана для встановлення

положення ліній електронних збуджень в спектрах ІЧ-пропускання кристалів

KDy(MoO4)2, KEr(MoO4)2 та KTm(MoO4)2 в зовнішньому магнітному полі до

30 Тл. Знайдені з експерименту значення частот ІЧ-активних мод в кристалах

подвійних молібдатів KR(MoO4)2 залежать від величини співвідношення мас

калію і шарового пакета [R(MoO4)2]: для подвійного калій-ітрієвого

молібдата частоти вище, ніж для сполук з більш важкими

рідкісноземельними іонами. Цей факт підтверджує походження мод ω0 и ω2

як шарових коливань. У подвійних лужно-рідкісноземельних молібдатах

AR(MoO4)2 (A = Cs, K, R = Y, Tb-Lu) низькочастотні акустичні і оптичні

фононні моди можна інтерпретувати, як коливання шарів лужних іонів і

шарових пакетів [R(MoO4)2] як цілого уздовж кристалографічних напрямків.

Така інтерпретація дозволяє використовувати одновимірну модель для опису

структури цієї частини коливального спектра. На прикладі кристала

CsDy(MoO4)2 запропонована модель одновимірного ланцюжка з двома

масами і двома пружними постійними, а далі вона використана для опису

шарових коливань в подвійних молібдатах KR(MoO4)2

(R = Y, Dy, Er, Tm, Yb). В рамках запропонованої моделі, на підставі
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отриманих з експерименту значень частот мод ω0 і ω2, було знайдено пружні

постійні, чисельно розраховано коливальний спектр в зоні Бріллюена і

отримано значення швидкостей звуку і частот рамановських мод в

досліджуваних кристалах. Розраховані частоти рамановських мод і

швидкості звуку добре узгоджуються з раніше отриманими

експериментальними даними.

З рівнянь руху пружного ланцюжка для частот ω0 і ω2 можна отримати

інтенсивність поглинання в розрахунку на одну елементарну комірку

ланцюжка і площу під кривою поглинання. Параметри загасання α0 и α2 були

визначені шляхом підбору їх величин. Найкращу згоду розрахунку з

усередненою експериментальною залежністю пропускання кристала

KTm(MoO4)2 було отримано для значень α0=700 і α2=75.

Описано резонансні дослідження кристала KTm(MoO4)2 з сильною

анізотропією магнітних властивостей. Основний мультіплет
3
H6 іона Tm

3+

розщеплюється кристалічним полем на 13 синглетних рівнів, причому два

нижніх утворюють квазідублет зі щілиною 2,3 см
-1

, а наступний рівень

розташований на відстані 200 см
-1

. Для найнижчого квазідублета g-фактор

спектроскопічного розщеплення вздовж осі c дорівнює gc = 13,9, тоді як

уздовж осей a і b – ga,b ≈ 0,4.

Залежності пропускання НВЧ-випромінювання, як функції зовнішнього

магнітного поля, були виміряні в геометрії Фойгта: лінійно поляризоване

монохроматичне випромінювання поширювалося перпендикулярно

напрямку постійного магнітного поля H, орієнтація якого була

H||c.(Орієнтація Н була вздовж осі с кристалу) При поляризації змінного

магнітного поля падаючого випромінювання hω||с і орієнтації постійного

поля H||hω в спектрах ЕПР іона Tm
3+

в подвійному молібдаті KTm(MoO4)2

виявлено лінії – супутники поблизу основного піку поглинання, що

відповідає переходу всередині найнижчого квазідублета. Залежність

основного (центрального) піку поглинання від зовнішнього поля області
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частот 7-21 см
-1

має практично лінійний характер. Інтенсивність основної

резонансної лінії не залежить від частоти і практично постійна у всьому

діапазоні частот. У той же час інтенсивність супутників на нижній межі

розрізнення потрійної структури (при частоті ~ 7 см
-1

) становить приблизно

половину інтенсивності центрального піку та зменшується з ростом поля, і

на частотах вище 21 см
-1

бічні смуги зникають. У всьому дослідженому

діапазоні відстань між основною і додатковими смугами залишається

постійною. Отримані результати інтерпретовані в рамках моделі кластерного

резонансу в ланцюжковій магнітній структурі з взаємодією між іонами Tm
3+

.

Проведені дослідження дозволили оцінити величину взаємодії між іонами

Tm
3+

Jc ≈ 1,54 K.

Наведено результати резонансних і калориметричних досліджень

монокристала ErAl3(BO3)4. В ErAl3(BO3)4 перший збуджений дублет

розщепленого кристалічним полем мультиплета
4
I15/2 іона Er

3+
відділений від

основного на ~ 46 см
-1

. У ЕПР спектрах ErAl3(BO3)4 при низьких

температурах повинна спостерігатися одиночна лінія, пов'язана з переходами

всередині основного дублета. Однак при T = 4,2 K в полях H||a, H||c в

діапазоні частот 25-120 ГГц була виявлена додаткова лінія слабкої

інтенсивності, що має ненульове початкове розщеплення (Δ2с ≈ 7 ГГц,

Δ2а ≈ 20 ГГц) і g-фактор (g1c = 3,4, g1a = 19,6), подвоєний відносно основної

лінії (gc = 1,6, ga = 9,5). При відхиленні зовнішнього магнітного поля на кути

2°-8° від осі c замість однієї резонансної лінії спостерігається потрійна

структура лінії, подібна тієї, що спостерігається в подвійному калій

тулієвому молібдаті. Причина появи додаткових ліній в ЕПР спектрі

ErAl3(BO3)4 така сама, що для KTm(MoO4)2 – виникнення спінових кореляцій

між рідкісноземельними іонами. Спін-спінова взаємодія також знімає

заборону на переходи з правилом відбору для магнітного квантового числа

2Mz

j , в результаті яких з'являється додаткова лінія слабкої інтенсивності.

Однак, якщо в KTm(MoO4)2 іон Tm
3+

має два найближчих сусіда, то в
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ErAl3(BO3)4 іон Er
3+

– шість. Зазвичай, взаємодія з таким оточенням

призводить до спінового розширення резонансної лінії. Однак в даному

випадку найближчі іони Er
3+

формують ефективні поля, які при невеликому

відхиленні H від тригональної осі c можуть бути спрямовані уздовж або

проти зовнішнього магнітного поля, що призводить до появи потрійної

структури спектра ЕПР.

Спінові кореляції між іонами Er
3+

проявляються також в теплових

властивостях кристала ErAl3(BO3)4. Температурна залежність питомої

теплоємності С(T) демонструє мінімум при Т ≈ 4,5 K. Оскільки іон Er
3+

є

крамерсовим, така поведінка залежності С(Т) незаперечно вказує на

існування магнітного внеску в теплоємність Сm(Т) зразка при низьких

температурах. Магнітний внесок в питому теплоємність знайдено шляхом

віднімання фононного внеску Сph з експериментальних даних. Магнітний

внесок Сm(Т) в питому теплоємність ербієвого алюмобората був описаний в

рамках моделі парних кластерів, що враховує анізотропію спін-спінової

взаємодії.

Таким чином, в роботі вперше використано модель

«чотирьохелементного пружного ланцюжка» з двома різними константами

зв'язку для розрахунку дисперсії шарових низькочастотних коливальних мод

в кристалах KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm). В рамках даної моделі також

визначено пружні константи решітки, швидкості звуку і частоти

рамановських мод і якісно оцінено параметри загасання в кристалах

KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb).

Виявлена потрійна структура резонансної лінії поглинання іона Tm
3+

в

ЕПР спектрі монокристала KTm(MoO4)2 в діапазоні частот спостереження 7-

21 см
-1

в магнітних полях 0,8-3,2 Тл. В рамках моделі кластерного резонансу

оцінена константа взаємодії в магнітних ланцюжках іонів Tm
3+

Jc ≈ 1,54 K.

У спектрах ЕПР в монокристалі ErAl3(BO3)4 при 4,2 K виявлена

додаткова лінія слабкої інтенсивності і потрійна структура основної
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резонансної лінії при відхиленні зовнішнього магнітного поля Н на 2°-8° від

тригональної осі с кристала. Ці особливості ЕПР спектру в кристалі

ErAl3(BO3)4 пов'язані з проявом ближнього магнітного порядку.

Виявлено магнітний внесок в питому теплоємність ербіевого

алюмоборату ErAl3(BO3)4 при низьких температурах. Магнітний внесок в

теплоємність описаний в рамках моделі, що враховує анізотропію спін-

спінової взаємодії між рідкоземельними іонами ербію. Проведено оцінку

величини взаємодії між іонами Er
3+

.

Ключові слова: рідкісноземельні іони, інфрачервоні спектри,

електронний парамагнітний резонанс, фазові переходи, ближній магнітний

порядок.
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ABSTRACT

Poperezhai S.M. Spectral features of spin and phonon excitations in double

alkali-rareearth molybdates and erbium alumoborate. – Manuscript.

Thesis for a candidate’s degree in physics and mathematics on speciality

01.04.11 – magnetism. – B. Verkin Institute for Low Temperature Physics and

Engineering, NAS of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The dissertation is devoted to identify the features of resonance and thermal

properties, effects of short-range magnetic ordering in double potassium-thulium

molybdate KTm(MoO4)2 and erbium aluminoborate ErAl3(BO3)4, to establish the

origin of low-frequency vibrational spectrum for the potassium subfamily of

double molybdates KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb).

Double molybdates KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb) have a layered

structure that leads to a strong anisotropy of their properties, which makes it

possible to describe the vibrational spectrum within the framework of the one-

dimensional model. Thus, these crystals can be model objects for theoretical

studies of low-frequency phonon excitations. In addition, a number of such

compounds can be attributed to Ising magnetics, in which spin-cluster resonance

can manifest itself quite clearly – in the form of additional lines in the EPR

spectrum. For strongly anisotropic magnetic systems, such as double molybdates

and rare-earth aluminoborates, according to the available data of optical and

resonance studies, the detection of spin-cluster resonance can be expected also.

The study of resonance properties can provide new additional information about

the nature of spin-cluster resonance in these compounds with rare earth ions.

IR spectroscopy, EPR spectroscopy and calorimetry were used for solving the

set tasks.

The results of experimental studies on the IR transmission spectra of double

molybdates KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb) are presented. Information about

the low-frequency vibration spectrum is given and the mechanisms of the

spectrum formation are described. The structure of these crystals is a set of
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[R(MoO4)2] layer packets separated by layers of potassium ions. Oscillations

associated with displacements of the packets and layers were studied in this work.

In IR spectra of double molybdates KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb) crystals

in frequency range 10-120 cm
-1

four vibrational modes ω0 and ω2 are observed –

two modes at polarizations E||c and E||a as well as a double peak at ~90 cm
-1

observed at both polarizations. Electronic excitations reacted to an external

magnetic field, in contrast to phonon ones. This feature was used to establish the

position of electronic excitations in the IR transmission spectra of KDy(MoO4)2,

KEr(MoO4)2 and KTm(MoO4)2 crystals, which were studied in an external

magnetic field up to 30 T. The experimentally found values of the frequencies of

IR-active modes in double molybdates KR(MoO4)2 crystals depend on the ratio of

the masses of potassium and the [R(MoO4)2] layer packet: for double potassium-

yttrium molybdate the frequencies are higher than for compounds with heavier

rare earth ions. This fact confirms the nature of the modes ω0 and ω2 as layered

vibrations. In double alkali-rare-earth molybdates AR(MoO4)2 (A = Cs, K,

R = Y, Tb-Lu) low-frequency acoustic and optical phonon modes can be

interpreted as vibrations of layers of alkali ions and [R(MoO4)2] layer packets as

whole along the crystallographic axes. This interpretation makes it possible to use

a one-dimensional model to describe the structure of this part of the vibrational

spectrum. On the example of a CsDy(MoO4)2 crystal, a model of a one-

dimensional chain with two masses and two elastic constants is proposed. The

model is further used to describe layer vibrations in double molybdates

KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb). Within the framework of the proposed

model, on the basis of the experimentally obtained values of the frequencies of the

modes ω0 and ω2, elastic constants were found, the vibrational spectrum in the

Brillouin zone was numerically calculated, the values of the velocities of sound

and frequencies of the Raman modes were found in the studied crystals. The

calculated frequencies of the Raman modes and the velocities of sound are in good

agreement with the previously obtained experimental data.
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The absorption intensity per one unit cell of the chain and the area under the

absorption curve it is possible to obtain from the equations of motion of the elastic

chain for frequencies ω0 and ω2. The damping parameters α0 and α2 were

determined by selecting their values. The best agreement of the calculation with

the averaged experimental dependence of the transmission of the KTm(MoO4)2

crystal was obtained for the values α0 = 700 and α2 = 75.

Resonance studies of KTm(MoO4)2 crystal with strong anisotropy of magnetic

properties are described. The main
3
H6 multiplet of the Tm

3+
ion is split by the

crystal field into 13 singlet levels, the two lower ones is forming a quasi-doublet

with a gap of 2.3 см
-1

, and the next level is located at 200 cm
-1

. For the lowest

quasi-doublet, the g-factor of spectroscopic splitting along the c axis is gc = 13,9,

while along the a and b axes ga,b ≈ 0.4.

The dependences of the microwave radiation transmission as a function of the

external magnetic field were measured in the Voigt geometry: linearly polarized

monochromatic radiation propagated perpendicular to the direction of the constant

magnetic field H. The orientation of the external magnetic field was H||c. At the

polarization of the alternating magnetic field of the incident radiation hω||с and the

orientation of the constant field H||hω, the EPR spectra of the Tm
3+

ion in double


[…]


можна знехтувати внеском, пов’язаним з аномалією Шотткі. Таким чином,

магнітну складову Сm питомої теплоємності можна визначити шляхом

віднімання з експериментальних даних С фононної частини питомої

теплоємності Сph. Для опису поведінки останньої використано рівняння

[178]:

53 bTaTCph (5.1)

Розрахункові коефіцієнти b=5,84847∙10
-6

та а=2,41755∙10
-5

були

визначені з залежності С/Т
3
(Т

2
), представленої на вставці рис.5.4, по нахилу

переривчастої прямої та її відсіченню на осі ординат відповідно. Величина

Срh майже ідеально збігається з величиною С при Т ≥ 7 К. При більш низьких

температурах присутня ненульова магнітна складова питомої теплоємності

Сm = С – Срh, температурна залежність якої представлена на рис.5.5.
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Рис. 5.5. Температурна залежність магнітного внеску Сm в питому

теплоємність кристалу ErAl3(BO3)4 в лінійному (а) та логарифмічному (б)

масштабах. Символом ▲ позначено різницю С – Срh. Результати розрахунку

відповідно рівняння (5.5) представлено на (а) переривчастою лінією.
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Величина Сm знижується при збільшенні температури, і при Т > 7 K не

перевищує похибку експерименту. Залежність магнітного внеску в питому

теплоємність Сm(Т) в інтервалі температур від 2 до 4,5 K добре описується

функцією 1/Т
1,78

, яка є близькою до залежності 1/T
2
(рис.5.5б) (показник

ступеню Сm(Т) ~ 1/Т
1,78

був знайдений з кута нахилу переривчастої прямої на

рис.5.5б). Подібна залежність характерна для кристалів із взаємодіючими

магнітними іонами при температурах, що є вищими за температуру

магнітного впорядкування.

5.3. Спін-спінова взаємодія в ербієвому алюмобораті.

Для оцінки, чи відповідає отримана залежність Сm(Т) даним ЕПР-

спектроскопії, розглянемо найпростіший випадок, коли магнітна підсистема

кристала являє собою сукупність кластерів, кожен з яких складається з пари

взаємодіючих рідкісноземельних іонів. При низьких температурах можна

враховувати тільки найнижчий дублет, оскільки інші рівні

рідкісноземельного іона відокремлені від нього великою енергетичною

щілиною і тому слабо заселені. Запишемо гамільтоніан пари ефективних

спінів S = 1/2 (надалі для стислості – просто спінів) у зовнішньому

магнітному полі, спрямованому уздовж осі z, у вигляді

)(ˆ
212121210

zz

zBz

zz

z

yy

y

xx

x SSHgSSJSSJSSJH (5.2)

де zyxS ,,

2,1 – оператори проекцій спину 1 або 2 відповідно, Jx,y,z – величини

констант спін-спінової взаємодії, μБ – магнетон Бора, gz – величина

ефективного g-фактора для пар, а Hz – величина проекції зовнішнього

магнітного поля. При Jx = Jy = Jz анізотропія відсутня. Позитивний знак J

відповідає антиферомагнітному, а від’ємний – феромагнітному типу

взаємодії. Власні значення гамільтоніану при Н||z дорівнюють

4/)()4/(2,1 yxz JJJE ; [ 2/122

4,3 16/)()()4/( yxzBzz JJHgJE . (5.3)
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Енергія E2 у випадку ізотропної взаємодії відповідає синглетному

стану пари з повним спіном S = 0, а енергії E1,3,4 – триплетному стану пари з

повним спіном S = 1 та проекціями повного спіну, які дорівнюють 0, 1 та -1

відповідно. Очевидно, що в процесі вимірів ЕПР мають місце переходи з

ΔSz = 1 для пар з частотами

[ 4/)()2/(16/)()(
2/122

1 yxzyxzBz JJJJJHgh

та

[ 4/)()2/(16/)()(
2/122

2 yxzyxzBz JJJJJHgh . (5.4)

Це відповідає величинам початкового розщеплення Δz=|(Jz–Jy)/2| та |(Jz–

Jx)/2|. Вирази для частотно-польових залежностей спектра ЕПР вздовж

напрямків x та y можна визначити шляхом циклічної заміни індексів (z,x,y)

на (y,z,x) та (x,y,z).

Розрахуємо магнітну складову питомої теплоємності одного моля іонів

у випадку, коли парні кластери займають увесь об’єм зразка. Для випадку

H = 0 отримаємо:

(5,5)

де: R – універсальна газова стала.

На рис. 5.5(а) представлені результати розрахунку Сm(Т) за формулою

(5.5) при Jy,z = 0,92 K, Jx = 0 K. Розрахунок добре відповідає Сm = С – Срh.

Однак при порівнянні розрахунку, отриманого за формулою (5.5) з різницею

С – Срh слід взяти до уваги два чинники. По-перше, кластери можуть займати

не весь об’єм зразка, у цьому випадку слід враховувати їх концентрацію, що

призведе до зменшення розрахункової величини Сm при фіксованих

значеннях Jxyz. По-друге, слід врахувати, що в кластерах можуть бути зв’язані

більш ніж двох спінів. Тому вказані значення Jxyz можна вважати лише

грубою оцінкою відповідних констант спін-спінової взаємодії. Очевидно,
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подальші дослідження поведінки теплоємності у зовнішньому магнітному

полі, а також в області більш низьких температур можуть дати більш точну

інформацію щодо спін-спінової взаємодії в ербієвому алюмобораті.

Іон Er
3+

в досліджуваному монокристалі має чималий магнітний

момент. У зв'язку з цим слід взяти до уваги роль дипольної взаємодії в

утворенні магнітних кластерів в ErAl3(BO3)4. Отримане значення енергії цієї

взаємодії, наприклад в напрямку осі другого порядку а, становить

(g1aμB)2/kr
3
≈ 0,24 К (r = 5,866 Å – найкоротша відстань між іонами ербію

[179]). Оскільки порядок цієї величини збігається з величиною J, можна

припустити, що магнітодипольна взаємодія між іонами ербію вносить

істотний внесок в утворення ближнього магнітного порядку.

Висновки

1. В монокристалі ErAl3(BO3)4 у спектрах ЕПР виявлена додаткова

лінія малої інтенсивності, що має g-фактор, вдвічі більший g-фактора

основної лінії при 4,2 K і потрійна структура основної резонансної лінії при

відхиленні зовнішнього магнітного поля Н на 2-8° від тригональної вісі c

кристалу. Встановлено, що додаткові лінії пов'язані з проявом ближнього

магнітного порядку в кристалі ErAl3(BO3)4.

2. Виявлено магнітний внесок в питому теплоємність ErAl3(BO3)4

при низьких температурах. Магнітний внесок в теплоємність описаний в

рамках моделі, що враховує анізотропію спін-спінової взаємодії між

рідкісноземельними іонами ербію. Проведено оцінку величини взаємодії між

іонами Er
3+

.
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ВИСНОВКИ

В роботі вирішено важливу задачу в області фізики магнетизму, а саме:

виявлено особливості резонансних властивостей і спін-спінової взаємодії в

рідкісноземельних молібдатах і алюмобораті та описано механізми

формування низькочастотного коливального спектру в подвійних

молібдатах. Основні результати дисертаційної роботи можна сформулювати

наступним чином:

1. Виявлена потрійна структура резонансної лінії поглинання іона Tm
3+

в

ЕПР спектрі монокристалу KTm(MoO4)2 в діапазоні частот

спостереження 7-21 см
-1

в магнітних полях 0,8-3,2 Тл. При зростанні

зовнішнього магнітного поля інтервал між піками не змінюється, але

амплітуди супутників центральної лінії спадають. Отримані результати

інтерпретовані в рамках моделі кластерного резонансу. Оцінена

константа взаємодії в магнітних ланцюжках іонів Tm
3+

, яка дорівнює

J ≈ 1,54 K.

2. В монокристалі ErAl3(BO3)4 у спектрах ЕПР виявлена додаткова лінія

малої інтенсивності, що має g-фактор, вдвічі більший g-фактора основної

лінії при 4,2 K і потрійна структура основної резонансної лінії при

відхиленні зовнішнього магнітного поля Н на 2-8° від тригональної вісі c

кристалу. Встановлено, що спостережувані особливості ЕПР спектрів

пов'язані з проявом ближнього магнітного порядку в кристалі

ErAl3(BO3)4.

3. Визначено магнітний внесок в питому теплоємність ербієвого

алюмоборату при низьких температурах. Показано, що температурна

залежність магнітного внеску кількісно описується в рамках моделі, що

враховує анізотропію спін-спінової взаємодії між рідкісноземельними

іонами ербію, та знайдено параметри такої взаємодії.

4. Запропоновано ефективну модель «чотирьохелементного пружного

ланцюжка» з двома різними пружними константами для розрахунку
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закону дисперсії низькочастотних коливальних мод шарових сполук по

всій зоні Бріллюена. Показано, що така модель якісно описує

експериментально отримані інфрачервоні спектри пропускання серії

сполук KR(MoO4)2 (R = Y, Dy, Er, Tm, Yb). В рамках даної моделі

розрахована дисперсія шарових низькочастотних коливальних гілок по

всій зоні Бріллюена, визначені пружні константи ґратки, швидкості звуку

і частоти раманівських мод і встановлені параметри згасання в таких

кристалах.
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На завершення хочу висловити свою щиру вдячність усім, хто в той чи

інший спосіб сприяв успішному завершенню цієї наукової роботи.

В першу чергу, щира подяка моїм науковим керівникам: кандидату

фізико-математичних наук В.А. Бєдарєву за неймовірне натхнення, тепле

відношення та постійну увагу на всіх етапах роботи; також маю нагоду на

знак світлої пам’яті висловити подяку моєму першому науковому

керівникові – В.І. Кутько, чию роль в моєму науковому становленні важко

переоцінити.

Дякую своїм співавторам, насамперед Д.Л. Каменському,

О.С. Ковальову, Х.В. Кутько та Д.М. Меренкову за досвідчені поради,

неоціненну поміч і дружню підтримку в процесі роботи над дисертацією.

Дуже вдячний В.С. Курносову та В.О. Пащенко за плідне обговорення та

поради на всіх етапах роботи. Висловлюю подяку співробітникам

Лабораторії Сильних Магнітних Полів Університету Редбуда (Неймеген,

Нідерланди) за надану можливість спектроскопічних та резонансних

досліджень. Також хочу подякувати Г.А. Звягіній, А.А. Звягіну та

О.І. Кривчікову за постійну увагу та підтримку. Не можу не згадати з

великою шаною О.Г. Андерса та В.І. Фоміна. Щира вдячність

співробітникам відділів магнетизму і оптичних та магнітних властивостей

твердих тіл ФТІНТ ім. Б.І. Вєркіна НАН України за доброзичливість і творчу

атмосферу.

Хочу також висловити подяку Н.С. Мисько-Крутік та В.М.

Хрустальову за допомогу при редагуванні тексту дисертації та автореферату.

Окрема подяка – академіку Національної академії наук України

М.Ф. Харченко, під чиїм впливом проходили усі етапи роботи.

І, нарешті, щиро дякую моїй родині за терпіння та підтримку продовж

усієї моєї роботи.
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