ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Попережая Сергія Миколайовича

«Спектральні особливості спінових та фононних збуджень в подвійних лужно-рідкісноземельних молібдатах та ербієвому алюмобораті»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм

В даний час особливий інтерес академічної і прикладної науки викликають так звані твердотільні активні матеріали з поліфункціональними властивостями. До речовин, які є основою для отримання таких матеріалів, відносяться, зокрема, складнооксидні сполуки рідкісноземельних подвійних молібдатів і боратів. Серед зазначених кристалів знайдено лазерні матеріали, пьезо- і магнетоелектрики, а також матеріали з нелінійними оптичними властивостями. Завдяки можливості варіювання їх фізико-хімічних і оптичних характеристик ці кристали можуть бути адаптовані в широкому діапазоні під конкретні вимоги до сучасних пристроїв. Тому, вивченню подвійних молібдатів $AR(MoO_4)_2$ ($A =$ лужний метал, $R = Y, La-Lu$) і боратів $RM_3(BO_3)_4$ ($R = Y, La-Lu, M=Al, Fe, Cr, Mn$) присвячено велику кількість робіт.

Таким чином, тема дисертаційної роботи Попережая С.М., що присвячена виявленню особливостей резонансних і теплових властивостей кристалів $KTm(MoO_4)_2$ та $ErAl_3(BO_3)_4$, встановленню механізмів формування низькочастотного коливального спектра в подвійних молібдатах $KR(MoO_4)_2$ ($R = Y, Dy, Er, Tm, Yb$) безумовно є **актуальною**.

Дослідження, які лягли в основу дисертації, були виконані в рамках тематичного плану Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б. І. Веркіна НАН України за відомчими тематиками НАН України: «Низькотемпературні властивості мультифероїків та структурованих і металоорганічних магнетиків» (шифр теми 1.4.10.4.11, державний реєстраційний номер 0107U000940, термін виконання 2007 – 2011 рр.), «Низькотемпературні магнітні та оптичні властивості фероїків» (шифр теми 1.4.10.4.12, державний реєстраційний номер 0112U002636, термін виконання 2012 – 2016 рр.), «Фізичні властивості магнетоконцентрованих сполук і штучних структур з конкуруючими взаємодіями» (шифр теми 1.4.10.4.13, державний реєстраційний номер 0117U002288, термін виконання 2017 – 2021 рр.).

Предметом досліджень дисертаційної роботи С.М. Попережая є спектроскопічні властивості калієвої підродини подвійних молібдатів $KR(MoO_4)_2$ ($R = Y, Dy, Er, Tm, Yb$) при низьких температурах, а також магнітні кореляції між рідкісноземельними іонами в подвійному калій-тулієвому молібдаті $KTm(MoO_4)_2$ та ербієвому алюмобораті $ErAl_3(BO_3)_4$.

Структура дисертації Попережая С.М. складається зі вступу, п'яти оригінальних розділів, висновків і бібліографічного опису, що включає 179 найменувань.

У **вступі** дисертант обґрунтовує актуальність теми досліджень, мету та задачі роботи, формулює основні результати, які винесено на захист, аналізує їх наукову та практичну цінність, а також приводить дані щодо апробації дисертації і публікації основних результатів.

Огляд літератури свідчить про добре знання автором сучасного стану теоретичних та експериментальних питань пов'язаних з властивостями досліджуваних кристалів, яке дозволило йому чітко і переконливо сформулювати основні завдання роботи та методи їх вирішення.

У **другому розділі** описано методику проведення досліджень та вказано особливості обробки експериментальних даних.

Третій, четвертий та п'ятий розділи даної роботи є оригінальними та містять експериментальні дані для досліджуваних подвійних лужно-рідкісноземельних молібдатів та ербієвого алюмоборату.

У **третьому розділі** описано результати експериментальних досліджень ІЧ-спектрів подвійних молібдатів $KR(MoO_4)_2$ ($R = Y, Dy, Er, Tm, Yb$) і запропоновано ефективну модель «чотирьохелементного пружного ланцюжка» з двома різними пружними константами для розрахунку закону дисперсії низькочастотних коливальних мод шарових кристалів по всій зоні Бріллюена.

У **четвертому розділі** наведено результати резонансних досліджень кристалу $KTm(MoO_4)_2$ в широкому інтервалі магнітних полів та частот спостереження.

П'ятий розділ присвячено резонансним і калориметричним дослідженням монокристалу $ErAl_3(BO_3)_4$.

Наукова новизна основних результатів полягає в наступному:

1. Вперше спостережено потрійну структуру резонансної лінії поглинання іона Tm^{3+} в ЕПР спектрі монокристалу $KTm(MoO_4)_2$, поява якої пов'язана зі спін-спіновою взаємодією між іонами тулія і утворенням магнітних кластерів. Встановлено, що інтенсивність ліній-супутників в потрійній структурі зменшується при зростанні зовнішнього магнітного поля. Знайдено константи ефективної взаємодії в магнітних ланцюжках іонів Tm^{3+} .
2. Вперше виявлено потрійну структуру основної резонансної лінії іона Er^{3+} і додаткову слабкоінтенсивну лінію, що має g -фактор, вдвічі більший g -фактора основної лінії в ЕПР спектрі монокристалу $ErAl_3(BO_3)_4$. Показано, що спостережувані особливості спектрів ЕПР обумовлені проявами ближнього магнітного порядку в ербієвому

алюмоборату. Визначено також магнітний внесок в питому теплоємність ербієвого алюмоборату при низьких температурах. Показано, що температурна залежність магнітного внеску кількісно описується в рамках моделі, що враховує анізотропію спіно-спінової взаємодії між рідкісноземельними іонами ербію, та знайдено параметри такої взаємодії.

3. Вперше запропоновано ефективну модель «чотирьохелементного пружного ланцюжка» з двома різними пружними константами для розрахунку закону дисперсії низькочастотних коливальних мод шарових сполук по всій зоні Бріллюена. Показано, що така модель якісно описує експериментально отримані спектри пропускання серії сполук $KR(MoO_4)_2$ ($R = Y, Dy, Er, Tm, Yb$) в далекій інфрачервоній області. Встановлено параметри загасання в таких кристалах.

Таким чином, слід зазначити, що здобувачем вперше було отримано ряд **нових** результатів, які мають важливе значення для фізики магнетизму при низьких температурах. Дисертація С.М. Попережая **повністю відповідає** паспорту спеціальності 01.04.11 – магнетизм.

Результати досліджень є **обґрунтованими та достовірними**, оскільки були отримані з використанням добре апробованих сучасних експериментальних методів та неодноразово обговорювались на багатьох міжнародних конференціях.

Результати даної роботи опубліковані у **6 статтях в наукових фахових виданнях** та пройшли **апробацію** на багатьох міжнародних конференціях і семінарах, в збірках праць яких опубліковано 15 тез доповідей здобувача.

Текст автореферату правильно відображає основний зміст і структуру дисертації.

При загальній позитивній оцінці дисертації Попережая С.М. слід висловити наступні **зауваження**:

1. В розділі 4 описані дослідження резонансних властивостей подвійного калій-тулійового молібдату. Доцільно було б також провести дослідження температурних залежностей поведінки резонансної лінії іона Tm^{3+} , які могли б дозволити визначити характер взаємодії між іонами тулія.

2. В розділі 5 було б корисним проведення досліджень ЕПР монокристалу $ErAl_3(VO_3)_4$ в ширшому діапазоні частот спостереження, що дозволило б визначити ефективні g-фактори і початкові розщеплення резонансних ліній.

3. Текст дисертаційної роботи написаний, на загал, чітко і послідовно, але часом зустрічаються довгі та складні речення, які ускладнюють читання роботи. Деякі рисунки перенасичені інформацією, що ускладнює їх сприйняття. Все це слід врахувати автору в майбутньому.

Окремі зауваження, наведені вище, не стосуються суті дисертаційної роботи, основних висновків і наукових положень, що виносяться на захист. Вони мають рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Попережая С.М., а також не піддають сумніву достовірність отриманих автором результатів і основних висновків.

Дисертація С.М. Попережая є **завершеною науковою працею**, в якій вирішено важливу задачу, яка має істотне значення для фізики магнетизму, а саме: виявлено особливості резонансних властивостей і спін-спінової взаємодії в рідкісноземельних молібдатах і алюмобораті та описано механізми формування низькочастотного коливального спектру в подвійних молібдатах. На мою думку, дисертаційна робота «Спектральні особливості спінових та фононних збуджень в подвійних лужно-рідкісноземельних молібдатах та ербієвому алюмобораті» за актуальністю, новизною, обґрунтованістю і достовірністю отриманих наукових результатів та їх практичним значенням повністю задовольняє всім вимогам, які ставляться МОН України до кандидатських дисертацій, зокрема пунктам 9, 11 і 12 "Порядку присудження наукових ступенів", а її автор, Попережай Сергій Миколайович, без сумніву, заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.11 – магнетизм.

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук,

старший науковий співробітник,

провідний науковий співробітник

Національного технічного університету

«Харківський політехнічний інститут»

МОН України